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PENDARHULUAN

» Potensi Kekayaan Intelektual (KI) wajib untuk
dikembangkan terutama potensi ekonominya.

« Saat Inl, Kl tidak bisa dilepaskan dari dunia bisnis &
ekonomi.

* Nilal asset KI semakin lama semakin tinggi.
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10 GLOBAL TOP BRANDS (Financial Times)

Rank
2019 ¢

Rank
2018 ¢

Change ¢
1]

Nd

Nd

Nd

Brand ¢

Amazon
Apple
Google
Microsoft
Visa
Facebook

Alibaba

Tencent

McDonald's

AT&T

Category :
Retall
Technology
Technology
Technology
Payments
Technology
Retall
Technology
Fast Food

Telecom
Providers

Country of
Origin ¢

S
US
S
US
S
US
China
China
US

US

PENGAYOMAN I

DIRECTORATE GENERAL OF INTELLECTUAL PROPERTY

Brand value 2019  Brand value 2018

(Sm) ¢

515,505

509,527

509,000

251,244

177,918

158,968

131,246

130,862

130,368

108,375

($m) ¢

207,59

300,595

502,063

200,987

145,611

162,106

113,401

178,990

126,044

106,696

Value change 2019 v

2018 ¢

2%

5%

2%

25%

22%

-2%

16%

-27%

5%

2%
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1. Sebagai sumber penghasilan (Income);

2. Sebagai jaminan kepastian hukum dan kepastian
berusaha:

3. Sebagai alat untuk menciptakan dan/atau meningkatkan
nilai ekonomi dari produk dan/atau jasa;

4. Sebagai alat promosi dan alat pengenal bisnis atau
“brand image” sehingga mudah dikenal oleh publik/
konsumen;

5. Sebagai asset bisnis intangible;
6. Sebagai sumber bisnis baru melalui invensi & inovasi; dan

7. Sebagai alat untuk meningkatkan daya saing atau posisi
tawar perusahaan dalam dunia perdagangan & investasi.



CRITICAL FACTORS

ADA BEBERAPA FAKTOR YG PERLU DIPERHATIKAN

Idea / IP IP Financing - Potential
Protection Management Investment Market

“HOW TO BRING IDEA TO THE MARKET”>




* Kenali obyek Kl dengan baik, karena tiap-tiap jenis Kl
memiliki karakteristik yang unik dan berbeda antara satu
jenis Kl dengan yang lainnya.

» Secara umum KI dikelompokkan dalam 2 bagian
besar, yaltu:;

1. Hak Cipta dan Hak Terkait.
2. Hak Kekayaan Industri, yang mencakup:
* Paten,;
* Merek & Indikasi Geografis;
* Desain Industri;
» Desain Tata Letak Sirkuit Terpadu;
* Rahasia Dagang; dan

» Perlindungan Varietas Tanaman (PVT);
g g



« Lakukan IP Management yang terstruktur, yang
meliputi:
1. IP Audit;
2. |IP Valuation; &

3. IP Commercialization.




IP AUDIT

Suatu tinjauan (review) yang menyeluruh dan
sistematis terhadap aset Kl yang dimiliki,
digunakan, atau diakuisisi oleh suatu bisnis
sehingga dapat dilakukan penilaian dan
pengelolaan risiko, perbaikan masalah

dan/atau penerapan strategi yang terbaik

dalam manajemen aset KiI. j&i_\
-



JENIS-JENIS IP AUDIT

1. General Audit; Biasanya dilakukan dalam konteks:

a. pendirian perusahaan atau reorganisasi perusahaan;
b. penerapan kebijakan atau standar baru terkait
pemasaran dan/atau manajemen Ki.

2. Event Driven Audit = IP Due Diligence. Biasanya
untuk menilai manfaat finansial, komersial, dan hukum
dan risiko yang terkait dengan portofolio Kl dan target
perusahaan;

3. Limited Purpose Focused Audit. Biasanya untuk

menilai posisi hukum tertentu atas aset Kl tertentu.



Selain melakukan penilaian terhadap

kekayaan intelektual yang dimiliki sendiri,
proses IP Audit juga harus melakukan
penelusuran dan penilaian terhadap
kekayaan intelektual yang dimiliki oleh

pihak lain terutama kompetitor.




IP VALUATION

* Suatu proses untuk menentukan nilai moneter
(ekonomi) dari satu aset KI.
* Secara teori dikenal beberapa metode, di
antaranya:
1) Cost Method,;
2) Market Method;
3) Income Method,;




KOMERSIALISASI KI

Secara umum Komersialisasi Kl dapat diartikan
sebagal proses untuk memonetize atau
memberikan nilal ekonomi yang real dari aset
kekayaan intelektual (KI) yang dimiliki.

Alternatif-nya:
1. Dilaksanakan sendiri oleh pemegang hak;
2. Dilaksanakan oleh pihak lain.




PELAKSANAAN SENDIRI (PEMEGANG HAK)
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Permasalahan umum terletak pada

Financing. Alternatifnya:

1. Full dengan modal sendiri;

2. Dengan modal pithak lain (Kredit Bank /
penawaran investasi);

3. Dengan modal gabungan (joint venture
/penggabungan perusahaan) =2 Lisensi silang

(cross licensing); o
(




1. Dijjual kepada pihak lain (Assignment);
2. Dilisensikan dan/atau Franchising;

riscario.com

When
The Sale
Occurs " Buy/Sell

Agree-
ments

How The
Buyer
Pays




KEBIJAKAN DJKI DI TENGAH PANDEMIC COVID-19
 DIJKI meluncurkan Loket Virtual Layanan Kekayaan
Intelektual pada tanggal 13 Mei 2020, melalui laman https:

//loketvirtual .dgip.go.id/.

i Jlasssass Loket Virtual DJKI /ﬁ\ m
PENGAYOMAN

Halo TemanKIl, apa kabar? Semoga sehat
selalu yah. Loket Virtual DJKI dibuka selama
masa PSBB sebagai bentuk social distancing.
Silahkan pilih jenis layanan yang anda inginkan.




KESIMPULAN

* Darisudut IP Management, pengembangan
potensi Kekayaan Intelektual merupakan suatu
keharusan, terutama potensi ekonominya.

* Dibutuhkan suatu pemikiran yang matang
dalam menentukan strategi yang akan
diterapkan dalam pengembangan dan
eksploitasi potensi Kl yang selaras dengan
tujuan dan strategi bisnis.




PEMGATOMAN '

DJKI MELAYANI
TANPA PUNGLI
DAN GRATIFIKASI

Bila melihat atau mengalami pungli, lapor langsung ke:

» Website saberpungli.id

« SMS 1193
e Call Center 193

IDENTITAS PELAPOR AKAN KAMI RAHASIAKAN

THANK YOU



